
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE n. / 5 I del "6 DIC. 2016

OGGETTO: Ricorso al TAR Sicilia^ sez. Catania "L.R.M., in proprio e n.q. e/Città Metropolitana
di Messina". Noi. 07/11/2016. Resistenza e conferimento del relativo mandato difensivo.

IL COMMISSARIO DELEGATO

L'anno duemilasediei il giorno ? €fV del mese di ì^/£<5Vl >fc(^ ,
alle QTzAs)((A.Q , nella sede di Palazzo dei Leoni,
con l'assistenza del Segretario Generale Al/1/- A . 1fl . "C ̂  rQÌSxO :

Vista l'allegata proposta di decreto relativa all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano 1 'O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente p.t. della Direzione proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente p.t. della II
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria in ogni sua parte.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

Predisposta dalla I DIREZIONE "Affari Generali, Legali e del Personale"
Servizio Affari Legali
Ufficio Contenzioso del Lavoro e T,A,R.

OGGETTO: Ricorso al TAR Sicilia, sez. Catania "L.R.M., in proprio e n.q. e/Città Metropolitana di Messina". Not.
07/11/2016. Resistenza e conferimento del relativo mandato difensivo.

PREMESSO che, con ricorso notificato a mezzo del servizio postale in data 07/11/2016, L.R.M., in proprio e nella
qualità di genitore esercente la potestà genitoriale sul figlio minore, studente presso un istituto comprensivo di istruzione
primaria e secondaria di primo grado di Messina, ha chiesto al T.A.R. Sicilia, sez. di Catania che, previo accoglimento
dell'istanza cautelare, questo Ente e/o il Comune di Messina, vengano condannati ad assegnare al figlio il servizio di
assistenza specialistica per la comunicazione, ai sensi della L. 19/03/1993, n. 67, per l'anno scolastico corrente e per i
successivi, se necessario;
CONSIDERATO che, già in precedenza, l'odierna ricorrente aveva proposto analogo ricorso, iscritto al n. RG
500/2016, tuttora pendente, il cui il TAR Catania ha già rigettato l'a richiesta di emissione di provvedimento cautelare,
ritenendo, alla luce del riparto normativo di competenze fra Comuni e (ex) Province, l'insussistenza del presupposto del
fumiis boni iur;
CHE, infatti, nella materia per cui è controversia, il riferimento legislativo dei Giudici Amministrativi siciliani è
costantemente e pacificamente rappresentato dalla Legge Regionale n. 15/2004, mentre non viene mai richiamata la
Legge 19/03/1993 n. 67, che la ricorrente reputa fondante di una competenza generale delle allora Province Regionali,
ad attivare il servizio di assistenza alla comunicazione, non solo a favore degli studenti frequentanti gli istituti di
istruzione secondaria di secondo grado, ma anche di coloro, come il figlio minore, che frequentano istituti per
l'istruzione primaria e istruzione secondaria di primo grado, per i quali lacompetenza ad assegnare un assistente
specializzato per la comunicazione, rimane in capo al Comune di residenza;
CHE, pertanto, occorre conferire il relativo incarico difensivo all'avv.to Fabio Sfravara, eleggendo domicilio presso il
suo studio professionale, in Messina, Viale Cadorna, n. 32;
CONSIDERATO che, per tale attività, sarà corrisposta al succitato Legale la somma massima di 6 2.600,00, per
onorari, competenze, C.P.A. e I.V.'A. (quest'ultima se dovuta), che deve essere impegnata al cap. 2260 del Bilancio
Metropolitano, dando atto che si tratta di spesa indifferibile ed urgente, dalla cui mancata assunzione potrebbe derivare
danno grave e irreparabile per questo Ente;
CHE, in riferimento alla esigibilità della obbigazione assunta ed avuto riguardo alle procedure connesse al ed. Bilancio
armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in relazione agli sviluppi dell'attività legale e alla
consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del credito dello stesso professionista, secondo il seguente
prospetto:

Esercizio

2017

2018

Missione 1 Progr. 11 Titolo I Macro Agg. 1 -3 Siope 1331 Importo

1.300,00

1.300,00

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2017

2018

Importo

1.300,00

1.300,00

CONSIDERATO, tuttavia, che dalla circostanza che anche il Comune di Messina è stato chiamato in giudizio, deriva
l'incompatibilità del Sindaco Metropolitano che, ape legis, coincide con il Sindaco di Messina, Città capoluogo, a
decretare la resistenza in giudizio di questo Ente e a conferire il relativo incarico difensivo;



CHE, pertanto, il Sindaco Metropolitano, con atto prot. n. 2241/16/GAB. del 22/09/2016, ha delegato a provvedere a
tali incombenti, il V. Prefetto, Dott. Filippo Romano, Commissario Straordinario di questo Ente, con i poteri del
Consiglio Metropolitano;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

. VISTA la deliberazione n. 15 del 09/08/2016 del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Metropolitano;
DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di
Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2016, della inesistenza di conflitti d'interesse;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO DELEGATO
DECRETI di

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;
CONFERIRE-alFaw.to* Fabio.Sfravara, eleggendo, domicilio presso il suo studio professionale, in Messina, Viale
Cadorna,n. .3.2,'•' l'incarico difensivo nel giudizio proposto; innanzi al T.A.R. Sicilia, sez. di Catania (rie. not.
07/11/2016), da'L.R.M., in proprio e nella qualità di genitore esercente la potestà genitoriale sul figlio minore;
IMPEGNARE la somma di € 2.600,00, per onorari, competenze, C.P.A. e I.V.A. (quest'ultima se dovuta), al cap.
2260, del Bilancio Metropolitano;
DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle procedure connesse
al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento ali' avvocato incaricato sarà disposto in relazione agli sviluppi dell'attività
legale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del credito dello stesso professionista, secondo il
seguente prospetto:

Esercizio

2017

2018

Missione 1 Progr. 1 1 Titolo I MacroAgg. 1-3 Siope 1331 Importo

1.300,00

1.300,00

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2017

2018

Importo

1.300,00

1.300,00

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio " Affari Legali", di porre in essere gli atti consequenziali
all'approvazione del presente provvedimento.

tenzioso del Lavoro e T.A.R.
Parisi

\I Funzionario Responsabile P.O.

Dott. Massimo Mifcutoli^.

La Dirigente
Aw. Anna Ma?$ Tripode



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Messina, AÌQ. //.

La Dirigènte
Avv. Anna Maria-^ipodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e

pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Messina,

La Dirigente
Avv. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto

Messina, _

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI IL
UFEigO IMPEGNI

Impegno n:U5_Importo e 6\>W^ -->
ibilità

II

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina, _

IL RAGIONIERE GENERALE

/
Doti. Antonino



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissari

(V-

Il Segretario Generale

II sottoscritto 5e<*rft.:>rkì Generale,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

CERTI* ICA

che il presente decreto è stato pubblicato sull'Albo Pretorio ora line della Città Metropolitana di Messina il

, per giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati

prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,.opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


